



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA BASILICATA

registro interno: REGISTRAZIONE, N.88, data: 28/11/2017

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il D.P.C.S. 6 febbraio 2012, recante "Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa", come modificato con decreto D.P.C.S. n. 46 del 12 settembre 2012;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e succ. modifiche;

VISTA la Direttiva n.3/2017 del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa, rielaborata a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs 56/2017, recante disciplina per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza Comunitaria, in attuazione delle previsioni di cui all'art. 36 del citato D.Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 1, comma 1 del DL 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135) che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all'art. 26 comma 3 della L. 488 del 23.12.1999, nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA;

VISTO l'art.1 comma 510 della L. 208 del 28.12.2015 in cui è specificato che "Le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'art. 26 della L. 488 del 23.12.1999, stipulate da CONSIP SpA, ovvero alle centrali di committenza regionali";

CONSIDERATO che il 17 gennaio 2018 scadrà il contratto quinquennale di noleggio di n. 3 fotocopiatrici multifunzione derivante da adesione a Convenzione CONSIP "Fotocopiatrici 21- lotto1 OdA n. 529364 del 03.01.2013;

CONSIDERATO che il contratto di noleggio in scadenza è risultato vantaggioso per l'amministrazione sia per semplicità di gestione che dal punto di vista economico, poiché comprensivo di manutenzione e fornitura del materiale di consumo ad eccezione della carta;

EVIDENZIATO che permane l'esigenza di avere in dotazione dell'Ufficio n. 3 fotocopiatrici multifunzione, dei quali si avverte ora la necessità che uno sia a colori per una migliore fruibilità delle stampe (grafici, evidenziazione di parti di testo, immagini, monitoraggio della contabilità, ecc.);

CONSIDERATO che, come per il precedente contratto, vi è ancora la possibilità di chiedere separata quotazione, in sede di adesione a Convenzione, di scheda interna integrata fax per apparecchiatura multifunzione;

RITENUTO per tali ragioni di procedere alla stipula di un contratto di noleggio aderendo alla Convenzione CONSIP "Apparecchiature multifunzione 27- Noleggio"- **lotto 1**, attiva sul portale degli Acquisti in rete PA, stipulata dalla Consip SpA con la Sharp Electronics Italia SpA per **n. 2 apparecchiature b/n, di cui n.1 corredata di modulo fax**;

RITENUTO inoltre, per i citati motivi, di procedere alla stipula di altro contratto di noleggio aderendo alla Convenzione CONSIP "Apparecchiature multifunzione 27- Noleggio"- **lotto 3**, attiva sul portale degli Acquisti in rete PA, stipulata dalla Consip SpA con la Kyocera Document Solutions Italia SpA - **per n. 1 apparecchiatura a colori**;

DATO ATTO che la spesa complessiva del noleggio delle tre apparecchiature (n. 2 b/n - n.1 a colori) comporterà un maggior costo rispetto alla spesa sostenuta per il contratto in scadenza (da € 593,55 ad € 603,56 a trimestre, oltre iva);

EVIDENZIATO che l'importo totale dei due stipulandi contratti (durata sessanta mesi dal 18.01.2018,) come da tariffe CONSIP esposte nella tabella, è quantificabile in € 12.071,20 oltre iva per un totale di € **14.726,86**:

CONVENZIONE	FORNITORE	MODELLO FOTOCOPIATRICE	VELOCITÀ SCANSIONE	PRODUTTIVITÀ (COPIE INCLUSE AL TRIMESTRE)	DURATA CONTRATTO	CANONE TRIMESTRALE (IVA ESCLUSA)	CANONE SCHEDA FAX (IVA ESCLUSA)	COSTO PER OGNI COPIA ECCESSIONE	COSTO 5 ANNI IVA ESCLUSA
Multifunzione 27- noleggio – lotto 1	Sharp Electronics Italia SpA	MX-M565N	56 ppm	Media: 39.000 B/N	60 mesi	€ 173,15	€ 16,50	€ 0,0018 B/N	€ 3.463,00 per apparecchio € 3.793,00 per apparecchio con scheda fax
Multifunzione 27- noleggio – lotto 3	Kyocera Document Solutions Italia SpA	Taskalfa 5052ci	50 ppm	Media: 12.600 B/N 5.400 colore	60 mesi	€ 240,76	0	€ 0,00183 B/N € 0,01758 colore	€ 4.815,20 per apparecchio

EVIDENZIATO che, in sede di fabbisogno triennale 2018-2020, sul capitolo 2287 "spese per acquisto di cancelleria, di stampati speciali, omissis, noleggio macchine ed impianti" sono stati chiesti i fondi necessari per il prosieguo dei rapporti contrattuali in itinere e per la stipula, alla scadenza, di nuovi contratti dello stesso tipo e importo;

PRESO ATTO che per la stipula dei nuovi contratti di noleggio occorre acquisire la preventiva autorizzazione del Segretario Delegato per i TTAARR, in conformità a quanto statuito con circolari prott. 6589 del 25.03.2014; 2504 del 06.02.2015 e 13139 del 04.10.2017, trattandosi di affidamento che comporta spesa superiore per € 40,04 oltre IVA in ragione di anno (e per cinque anni) rispetto a quella sostenuta con il contratto in scadenza;

CONSIDERATO che la spesa è funzionale al buon andamento della struttura e proporzionale allo scopo dell'acquisto;
ACQUISITO il CIG (derivato) n. **ZDB20D04D1** per quanto attiene al lotto n.1;
ACQUISITO il CIG (derivato) n. **Z6E20D04DA** per quanto attiene al lotto n.3;
ACQUISITI i DURC delle Ditte fornitrici prima di procedere all'affidamento diretto mediante adesione a Convenzione Consip da parte di questa stazione appaltante,

DETERMINA

ART. 1 - Di aderire a Convenzione Consip denominata "Apparecchiature multifunzione 27- noleggio- lotto 1 per la fornitura in noleggio per 60 mesi, dal 18.01.2018, di n. 2 fotocopiatrici multifunzione b/n, di cui uno dotato di scheda fax - Ditta aggiudicataria del lotto: **Sharp Electronics Italia SpA** (c.f. e p.iva 09275090158).

ART. 2 - Di aderire a Convenzione Consip denominata "Apparecchiature multifunzione 27- noleggio- lotto 3 per la fornitura in noleggio per 60 mesi, dal 18.01.2018, di n. 1 fotocopiatore multifunzione a colori - Ditta aggiudicataria del lotto: **Kyocera Document Solutions Italia SpA** (c.f. 01788080156 - p.iva 02973040963).

ART.3 - Di trasmettere la presente determina al Segretario Delegato per i TTAARR ai fini dell'autorizzazione alla maggiore spesa di € 40,04 oltre IVA in ragione di anno e per cinque anni a decorrere dal 18.01.2018 e la cui acquisizione è da intendere comunque quale condizione di efficacia delle adesioni di cui ai precedenti artt. 1 e 2.

Art. 4 - L'affidamento è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 136/2010 e agli ulteriori obblighi di legge sul possesso dei requisiti generali di idoneità professionale.

Art. 5 - Ai sensi dell'art. 29, comma 1, d.lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 19, comma 1, lett.a) del d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, la presente determina è in pari data inviata per la pubblicazione sul sito internet della G.A. - sezione amministrazione trasparente.

Potenza, li 28 novembre 2017

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Luigi E. Casamassima

CASAMASSIMA LUIGI EUSTACHIO
28.11.2017 08:57:02 UTC

